Уголовное дело № 1-1-63/2023

УИД 73RS0008-01-2023-000754-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Инза Ульяновской области 23 октября 2023 года 

Инзенский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Лукьяновой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Инзенского межрайонного прокурора Ульяновской области Балашова Д.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Инзенского филиала № 2 УОКА Дуниной И.Ю.,

при секретаре Морозовой О.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

11.08.2023, около 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, заведомо знавшего, что верхушечные части растения конопля являются наркотическим средством каннабис (марихуана), свободный оборот которого запрещен в Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере. 11.08.2023, около 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области в сторону полотна железной дороги, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, путем обрывания верхушечных частей от одного растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере (после высушивания до постоянной массы) массой не менее 25,81 грамм, положив его в левый карман одетой на нем куртки, где умышленно незаконно хранил при себе до двора своего дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области, где в последующем стал незаконно хранить для личного потребления без цели последующего сбыта. 11.08.2023, около 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 часть незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства каннабис (марихуана) употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере (после высушивания до постоянной массы) массой 25,81 грамм, стал умышленно, незаконно хранить в кармане куртки, во дворе своего дома без цели сбыта для личного потребления до 14.08.2023. 14.08.2023, около 10 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО1 одел куртку с оставшейся в кармане частью наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере (после высушивания до постоянной массы) массой 25,81 грамм, и стал умышленно, незаконно хранить при себе в кармане куртки, одетой на нем, без цели сбыта до 11 часов 40 минут 14.08.2023, до его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Инзенский» по адресу: 

<

...>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, указывая, что раскаивается в содеянном, и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе дознания, следует, что 11.08.2023, около 21 часа, он шел пешком из микрорайона *** в г. Инза Ульяновской области в сторону его дома по ул. ... в г. Инза Ульяновской области, ***. Пройдя примерно 100 метров от ул. ... ... в г. Инза Ульяновской области, ***, он обнаружил дикорастущий куст конопли. Он решил сорвать коноплю, чтобы в последующем ее высушить, а потом потребить путем курения, получив наркотическое опьянение. Он понимал, что приобретать и хранить наркотики незаконно, и что за это предусмотрена уголовная ответственность. Он оборвал один куст растения конопля. Ему известно, что верхушечные части растения конопля являются наркотическим средством и при их высушивании, а в последующем выкуривании, можно получить наркотическое опьянение. Оборванные им листья растения конопля, он положил в левый карман одетой на нем тканевой куртки серого цвета, и пошел домой, где достал из кармана куртки несколько листьев растения конопля, отошел несколько метров от дома, измельчил листья конопли, закрутил их в газету и выкурил, получив наркотическое опьянение. О том, что он сорвал коноплю, он никому не говорил. Оставшаяся часть наркотического средства конопля у него осталась в левом кармане его куртки во дворе. 14.08.2023, примерно в 10 часов 15 минут он одел куртку, в левом кармане которой находилось наркотическое средство конопля, которую он нарвал 11.08.2023, вышел из дома, и пошел в сторону дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области. В это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его проехать в МО МВД России «Инзенский» для проведения его личного досмотра, и прохождения в ГУЗ «Инзенская РБ» медицинского освидетельствования. Он согласился. В кабинете № 1 МО МВД России «Инзенский» по ул. Красных Бойцов, д. 22 в г. Инза Ульяновской области, сотрудник полиции ему в присутствии двух понятых разъяснил права и право добровольной выдачи, запрещенных к хранению на территории Российской Федерации веществ и предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, и предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. После чего он заявил, что у него в левом кармане одетой на нем куртке имеется наркотическое средство конопля. Далее с его согласия сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил в левом кармане, одетой на нем тканевой серой куртке, наркотическое средство конопля. Данное наркотическое средство конопля у него изъяли, упаковали в полимерный пакет серого цвета, горловину пакета перевязали нитью белого цвета, на концы которой наклеили бумажную бирку с оттиском печати «Дежурная часть» МО МВД России «Инзенский», на которой он и все участвующие лица расписались. Также в ходе досмотра у него были изъяты на один марлевый тампон смывы с ладоней и пальцев рук, которые были упакованы в полимерный пакетик-замок, а затем в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» МО МВД России «Инзенский», на которой он и все участвующие и присутствующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где он и все участвующие лица расписались. Никаких вопросов по составлению протокола у него не возникло. Коноплю он нарвал для личного потребления, сбывать ее никому не собирался. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства конопля признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 29-30).

Из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей от 22.08.2023 следует, что ФИО1 подтвердил показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого 17.08.2023, и на месте указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров от дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области ***, где он 11.08.2023, около 21 часа 00 минут сорвал листья с одного куста растения конопля, которые хранил во дворе дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области до 14.08.2023 (л.д. 63-66).

После оглашения показаний, данных в ходе дознания, и исследования протокола проверки показаний на месте подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил.

В качестве подтверждения вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления судом были исследованы следующие доказательства:

Так, свидетель Д.Ю,., являющийся старшим оперуполномоченным группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Инзенский», показал, что 13.08.2023 ему поступила оперативная информация в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Инза Ульяновской области в отношении ФИО1 14.08.2023, в 10 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области был остановлен ФИО1, которому было предложено проехать в МО МВД России «Инзенский», расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения его личного досмотра и прохождения медицинского освидетельствования в ГУЗ «Инзенская РБ», на что ФИО1 согласился. В отделе полиции в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, он провел личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи, запрещенных к хранению на территории Российской Федерации веществ и предметов, в том числе наркотических средств, если таковые у него имеются. ФИО1 заявил, что при нем имеется наркотическое средство конопля. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом кармане одетой на нем куртки серого цвета было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было изъято, соответствующим образом упаковано с подписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого у ФИО1 вещества растительного происхождения, последний пояснил, что это наркотическое средство - конопля, которое принадлежит ему в целях личного потребления. По результатам личного досмотра ФИО1 им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Никаких замечаний по поводу проводимых действий и к заполнению протокола ни у кого из участвующих лиц, в том числе у ФИО1, не возникло. 

Из исследованных с согласия сторон на основании п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.В., работающего в должности старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска МО МВД России «Инзенский», следует, что 13.08.2023 им поступила оперативная информация в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Инза Ульяновской области в отношении ФИО1 14.08.2023, в 10 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области был остановлен ФИО1, которому было предложено проехать в МО МВД России «Инзенский», расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения его личного досмотра и прохождения медицинского освидетельствования в ГУЗ «Инзенская РБ», на что ФИО1 согласился. В кабинете № 1 МО МВД России «Инзенский» по ул. Красных Бойцов, д. 22 в г. Инза Ульяновской области Д.Ю, в качестве понятых были приглашены двое граждан, после чего Д.Ю, занялся проведением личного досмотра, а он занялся другими служебными делами. В последующем от Д.Ю, ему стало известно, что при личном досмотре ФИО1 в левом кармане одетой на нем куртки было обнаружено вещество растительного происхождения. По поводу обнаруженного и изъятого у ФИО2 вещества растительного происхождения, последний пояснил, что это наркотическое средство - конопля, которое принадлежит ему для личного потребления (л.д. 96-97).

ФИО3 показали, что 14.08.2023, около 11 часов 00 минут сотрудником МО МВД России «Инзенский» они были приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в МО МВД России «Инзенский». Им были разъяснены их права и обязанности. В их присутствии сотрудник полиции разъяснил ФИО1 право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметов и веществ, на что ФИО1 заявил, что у него в левом кармане надетой на нем куртки серого цвета, имеется наркотическое средство конопля. После этого сотрудник полиции начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки серого цвета было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое соответствующим образом было упаковано в пакет, на котором они, и все участвующие лица расписались. Также у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, которые были упакованы с подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство конопля, которая принадлежит ему в целях личного потребления. По результатам досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, ни у кого вопросов и замечаний не возникло.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Инзенский» Д.Ю, от 14.08.2023, им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Инзенский» К.В., 14.08.2023, в 10 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятии на территории г. Инза Ульяновской области, возле дома № ... по ул. ... был остановлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого в кабинете № 1 МО МВД России «Инзенский» по ул. Красных Бойцов, д. 22 в г. Инза Ульяновской области, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожее на наркотическое средство (л.д. 3). 

Из рапорта о полученной информации от 13.08.2023 следует, что 13.08.2023 в ГКОН МО МВД России «Инзенский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: Ульяновская область, г. Инза, ул. ..., д. ... осуществляет незаконное приобретение и хранение наркотических средств (л.д. 4).

Из протокола личного досмотра от 14.08.2023 следует, что 14.08.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут в кабинете № 1 МО МВД России «Инзенский», расположенного по ул. Красных Бойцов, д. 22 в г. Инза Ульяновской области, проведен личный досмотр ФИО1, у которого в левом кармане куртки серого цвета обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета; изъяты смывы с ладоней и пальцев рук (л.д. 5-6).

Согласно справке об исследовании № ... от 15.08.2023, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и предоставленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана); масса наркотического средства составила 25,81 грамма (л.д. 14). 

Согласно заключению эксперта № ... от 25.08.2023, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана); масса наркотического средства составила 25,12 грамм (л.д. 57-60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.08.2023, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров от дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области ***, где 11.08.2023 ФИО1 приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) (л.д. 74-76). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.08.2023, осмотрен дом № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области, где ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) (л.д. 68-73). 

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от 28.08.2023, осмотрен пакет из полупрозрачной полимерной пленки светло-серого цвета, в котором находится сухое, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом – наркотическое средство каннабис (марихуана), которое приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 77-78, 79, 80). 

Таким образом, проверка и оценка судом приведенных выше доказательств показала, что они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому не вызывают у суда сомнения.

При изложенных обстоятельствах, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания, показания вышеуказанных свидетелей, письменные материалы дела, вещественное доказательство, суд приходит к выводу, что они в совокупности устанавливают событие преступления и виновность подсудимого в его совершении. В связи с чем, указанные доказательства в совокупности суд берет за основу при постановлении приговора. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 11.08.2023, около 21 часа 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области ***, путем обрывания верхушечных частей от одного растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере (после высушивания до постоянной массы) массой не менее 25,81 грамм, положив его в левый карман одетой на нем куртки, и умышленно незаконно хранил при себе до двора своего дома № ... по ул. ... в г. Инза Ульяновской области, где в последующем стал незаконно хранить для личного потребления без цели последующего сбыта до 14.08.2023, до его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Инзенский» по адресу: 

<

...>. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; к административной ответственности не привлекался, на учете врача-психиатра и врача-нарколога ГУЗ «Инзенская РБ» не состоит, на диспансерном учете ГКУЗ «УОКПБ» не состоит, в 2011 году проходил обследование по линии РВК, диагноз: *** (л.д. 33-36, 38, 39, 41, 53).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № ... от 05.09.2023, ФИО1 страдает *** синдромом зависимости к наркотическим средствам (наркоманией), синдром зависимости к алкоголю (алкоголизмом) не страдает; степень имеющегося нарушения не столь значительна, не доходит до уровня хронического психического расстройства или слабоумия и не лишает его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию опасности для себя и других лиц не представляет, поэтому в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 85-87).

Данное заключение составлено в соответствии с требованиями закона и подтверждается объективными сведениями о личности подсудимого, поэтому оснований сомневаться в правильности выводов экспертизы и психической полноценности подсудимого у суда не имеется, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, подтверждённых при проверке показаний на месте, совершение преступления впервые небольшой тяжести, состояние здоровья подсудимого, ***. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно путём назначения ему наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, полагая, что данный вид наказания наиболее полно отвечает целям и задачам уголовного наказания.

Оснований для назначения иного вида наказания за совершенное ФИО1 преступление суд не находит.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо наказания по делу не имеется.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке суд полагает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Дуниной И.Ю. в размере 6240 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению в ходе дознания, подлежат взысканию с подсудимого в доход Федерального бюджета РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 полностью или частично от взыскания вышеуказанных процессуальных издержек, с учётом его возраста и трудоспособности, не имеется. Каких-либо доказательств имущественной несостоятельности подсудимого в судебное заседание не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (Восемь тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, расчетный счет 

<

***>, лицевой счет 

<

***> (ф/б), БИК 047308001, УИН 18857323010040001277, Отделение Ульяновск/УФК по Ульяновской области г. Ульяновск, КБК 18811603127010000140, БИК 017308101, ЕКС (единый казначейский счет) 401028106445370000061 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи в ходе дознания, в размере 6240 (Шесть тысяч двести сорок) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23,12 грамм, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Инзенский», – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Инзенский районный суд Ульяновской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья О.В. Лукьянова